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Giriş 

Burada ele alacağımız, 'Hadis Literatürü' üst başlığı altında tanımlanan eserler 
hakkmdaki değerlendirmeye geçmeden, daha baştan, söz konusu edilecek bu eser
lerin elbette bir kaynak değeri taşıdıklarının altı çizilmelidir. "Bu eserler bu gün ye
niden mütalaa edildiklerinde nasıl ve ne tür bir kaynaklık değerine sahipler?" soru
sunu, alınacak cevapların sunduğu tablo haklı kılar mahiyettedir. Diğer taraftan, biz
zat bu soruya karşı açıkça bu şekilde dile getirilmemiş olsa da, muhteva itibarıyla ay
nı soruya cevap oluşturabilecek izahiara erken dönem eserlerinde rastlanabilmesi, en 
azından, rivayet kaynaklarının değerine yönelik tahlile yer veren bir yaklaşımın sa
dece bu güne has olmadığını belgelemektedir. Bununla birlikte, böylesi tahlilci bir 
tavnn geçmişin tümünde takınıldığı anlamı çıkanlmamalıdır; kaldı ki, tahlilci bir yak
laşımın, bu günkü araştırmaların tümünde sergilendiğinden bahsetmek bile imkansız 
gözükmektedir. Bu metinde, hangi dönem ve çevrelerde bu konuda nelerin dendiği, 
daha önce yapılan çalışmalara atıfta bulunmak suretiyle kısaca hatırlanmaya, müte
akiben mevzubahis eserlerin kaynak değerlerinin tam anlamıyla nasıl, kimlerin elin
de ve hangi yaklaşımla ortaya kanabileceği meselesi belirginleştirilmeye çalışılacak
tır. 

"Hadis literatürünün kaynaklık değeri nedir?" sorusunu cevaplamanın aslında zor 
olmadığı düşünülebilir. Hatta, hadis tarihine dair yapılan çalışmalarda bu konunun 
tatminkar izahlannın bulunduğu sanılabilir. Maalesef böyle bir sanı, kolay kolay hak
lı çıkamayacak iyimser bir yaklaşım olarak gözükmektedir. Zira, eldeki hadis malze
mesine, özgün bir literatür olarak yaklaşmak suretiyle, gerek bu literatürü oluşturan 
münferit eserlerin özelliklerini, gerekse bunların birbirleriyle, ortaya çıktıkları döne
min kültürel yapısı ve ihtiyaçlarıyla girdikleri kaçınılmaz ilişkinin farkında olarak ka
leme alınmış bir hadis tarihinin henüz mevcut olmadığını söylemek, büyük bir abar
tı olmasa gerektir. Günümüzde bu sahada kısmen gözlernlenebilen, malzerneye yak
laşımı seçmeci değil, öncelikle tahlilci ve tasvirci olan çalışmalar, hadisin ve onun li
teratürünün tarihini arzu edilen tarzda kavramaya ve yazmaya yardımcı olacaktır. Bu 
nedenle, şimdilik, ortaya kanacak fikirlerin her noktada doğruluk iddiasında olama-
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yacağı bilinmelidir. Dolayısıyla, şu aşamada, hadisin tarihine ilişkin soruları tatminkar 
tarzda tüketecek hazır cevaplar bulmaya çalışmak yerine, belki de, özelikle hadis li
teratür'Jnün oluşum dönemi söz konusu olduğunda, bu dönemi aydınlarmaya yarıya
cak, yerinde soruların vazedilebilmesi uygun olacaktır. Zira doğru sorunun peşinde 
olmak, öninde sonunda isabetli cevaba ulaştıracaktır. 

Hadis Lieratürünün Oluşumu ve İşievi 
Hadis literatürünün temel alanı Hz. Peygamber'dir.ı Ancak bu literatürle aktarılan 

malumatın tümünün fert olarak Hz. Peygamber'i konu edindiği söylenemez; konu en 
genel anlamıyla onun misyonoyla başlayan bir tarih kesiti olunca, burada her ne ka
dar onun etrafında şekillense de, onun yaşadığı dönemin sosyal ve fiziki şartları ya
nında, taraftar ve muhaliflerinin tavırlarını, özellikle de bir ümmetin oluşma sürecini 
ve dayandığı değerleri anlatan bilgiler bulunmaktadır. Ancak bu bilgiler, tarihi bir 
olay veya süreci, örneğin tarihi bir perspektif formatıyla ele almaz; bir olayın çekile
cek genel resminde, bu literatürün ilgilendiği kendine özgü parçalar olduğu gibi, yi
ne bu parçaların aktarılmasında özgün bir üslup kullanılmaktadır.z Bu yönüyle Hadis 
eserleriyle, edebi tür olarak bunlara en yakın duran tarih eserlerinin aktarmaya ça
lıştığı resim parçaları ve anlatım üslubunun farklılığını tespit hiç te zor değildir. Tari
hi bir süreci kendine belirlediği ilgi alanı çerçevesinde, buna uygun kullanılan bir dil
le muhafaza eden hadis eserleri işlevsel olarak da bir tarihten ayrılmaktadır. Belki de 
klasik ilimler sınıflamasında hadisi tarihten üst sıralara çıkaran bu işlevsel görevdir: 
ümmetinin arasında artık bedenen bulunmayan bir peygamber'in etkin nüfuzunu, 
manevi bir otorite olarak canlı tutmak. Tarihi, özellikle onun yaşadığı dönemi, Pey
gamber merkezli bir bakış açısından tasvir eden ve bu surette peygamberi otoriteyi 
canlı tutmanın bir aracı olarak karşımıza çıkan malzeme yığınının bizzat kendisi, za
manla otoriter bir paye kazanarak, yer yer, adeta yaşayan bir peygambere denk ko
numa getirilmekte geçikmedi. Bu ise, bu andan itibaren bu malzemenin dokunulmaz
lık zırhına sokulması ve bu malzeme yığınının cüzleri olan rivayetlere, mesela sıra
dan tarihi bir metne olduğu gibi yaklaşılamayağı anlamına gelecekti. 

Daha sahabe döneminde oluşan değişik ilim merkezlerinde, onlar, Hz. Peygam
ber'i ve onunla birlikte geçirdikleri günlere dair izienimlerini etraflarındakilere nakle
diyorlardı. Bu aşamada kısmen de olsa müstakil bir yapıya sahip coğrafi bölgelerde 
nakledilen malzemenin bir sonraki aşamada, bu muhitler arasında yapılan seyahatler 

1 Nedeni hakkında bk. Dere, Ali, "Rivayet Malzemesinde Toplumsal Değişimin izleri", s. 37, İslfimiyfit, I, 2 0998). 
2 ivedilikle üzerinde durulması gerekse de, hadis literatürüne konu teşkil eden malzemenin ne hangi perspektiften ne 

de hangi edebi üslupla ele alındığına dair çalışmalar hala eksikliklerini hissettirmektedir. 
3 Bu nedenlerin neler olduğuna dair temel bir araştırmanın yokluğu bu gün bile hissedilmcktcdir. Şimdilik ana başlıklar 

halinde bunlardan bazılarını zikretmek faydalı olabilir: Aktarma ve ferdi algılama farklılığı. "Anlatırnın büyüsü gözden 
kaçırılmamalıclır; zira hikayeleri başkalaştıran şey her zaman olaylar değil, bir aniatma farklılığı da olabilmektedir. Ke
za anlatım malzemesi söz konusu olduğunda, gerçeğe tekabül eden bir hadisenin aktanınında bile, gerçekliğin çok bo
yutunu farklı açılardan görebilme imkanı nedeniyle ortaya çıkan bir değişmeden bahsectilebilir ... " (Dere, 0998), s. 33. 
T. Nagel'in "Hadis ya da Tarihin imhası" adlı makalesi (İslami Araştırmalar, X (1997), s. 163-168), Stetter'in, Topoi und 
Shemata im Hadi! 0965), adlı çalışmasına bakılabilir). 
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vasıtasıyla bir araya getirilmeye (tedvin) başlamasıyla, bunların her birinin birbirleri-
nin kopyası olmadığı farkedildL Bu rivayet malzemesinin her yerde neden aynı olma-
dığı, doğal olan, fakat bir tek nedenle izah edilemeyecek mahiyettedir.3 Bir araya ge
tirildikçe artan malzeme hacmi karşısında, genişleyen muhtevayı hem daha rahat iha
ta edebilmenin, hem de cüzlerini daha kolay karşılaştırabilmenin çaresi, bir rivayetin 
'isnad + metin' şekli özelliğinden yararlanan ikili bir sınıflamada görülmüştü. Malze
meyi isnaddan hareketle (ala'r-rical) sınıflandırarak Müsnedler, muhtevalarından ha
reketle (ala'l-ebvab) sınıflandırarak musannaf eserler dönemi (tasnif) başlayacaktı. 

Bu kez tasnif edilmiş malzeme içerisinde birbirlerine daha yakınlaşan aynı veya 
benzer konuya dair farklı rivayetler karşısında nasıl bir yol takip edilmesi gerektiği 
problemi ortaya çıkmıştı. İlk anda lokal uygulamalar ve önde gelen ilim erbabının ka
naatleri yanında, sahip olunan hukuki ve itikadi düşünce sistemi içerisinde tercih ve 
izahlar yapılabiliyordu.4 Ancak ilk hicri asrın sonlarından itibaren metinleşme süreci
ni tamamlamaya başlayan hadis malzemesinin musannaf eserlerde yer aldıkları şekil
leriyle, dil, muhteva ve isnad gibi açılardan sergiledikleri problemierin hallini üstle
necek müstakil bir disiplin vücut bulmalıydı. Bu ihtiyaç, musannaf eserler sayesinde 
daha net müşahede edilebilen problemleri halledecek, hadis ilimleri denilen yardım
cı disiplinlerin oluşmasını teşvik ediyordu. 

Olumlu bir adım olabilecek bu aşama, mevzu bahis olan bilgi dallarının yaklaşım 
tarz ve katkıları göz önünde bulundurulduğunda, aslında 'Hadis malzemesi'nin ken
di içine kapanıp, kapalı bir yapıya dönüşmeye başladığını ifade edecekti. Artık ha
disler hakkında nasıl konuşulacağı ve düşünüleceğinin, nasıl hareket edileceğinin ku
ralları da belirlenmişti. 'Hadis disiplini'nin kapalı bir yapıya bürünmesinden sonra ar
tık, daha önceki devrelerde mümkün olabilen rivayetleri muhtevaları açısından, sa
hip olunan bir fikri bütünlük içinde değerlendirebilme seçeneği, yerini -istisnaları ol
makla birlikte- isnada ağırlık veren, görünüşte şekiki olan bir yaklaşıma bırakmak 
zorunda kalacaktı. Şekiki yaklaşımın zaruri addettiği, mümkün olduğunca çok isnad 
ve metin bilme; bunlarda geçen isimlerin hayatlarını onlara sabıkasızlık beraatı vere
cek kadar iyi ve yakından tanıma becerisine her kes kolayca sahip alamayacak; ne
ticede bu şartları yerine getirebilenler sahalarında otorite ilan edilecekti.5 Bu sıfatı da
ha baştan taşıyan veya sonradan kendilerine izafe edilenlerin eserleri de aynı man
tıkla otorite eserler olarak benimsenecek, şahıs karizmasından sonra eser karizması 
meflıumuyla üç asırlık bir maratanun sonuna gelinecekti. 

İşte zamanın bu noktasını, bu gün Hadis literatüründen bahsedildiğinde hemen 

4 Farklı hukuki ve itikadi mezheplerin birbirlerini hadisiere uymamakla itharn etmelerini doğuran temel faktör, söz ko
nusu mezheplerin her birinin ilgili malzemeyi aslında kendi düşünce sistemleri içerisinde değerlendiriyor olmalarıdır. 

5 Bu otoriterliği sağlayan veya şöhreti anıran başka faktörlerden de bahsedilebilir; örneğin bir Ahmed b. Hanbel'i otori
ter kılan onun hadisçiliği veya fakihliği yanında, kelamcılık yönüyle mutezileye karşı verdiği mücadeledir de, hatta o bu 
mücadelesiyle daha hayattayken efsaneleşmiştir. (Kamil Çakın, "Buhari'nin Otoritesini Kazanma Süreci," İslami Araştır
malar, X 0997), s. 108). Bunun yanında bir konuda bile sahip olunan kanaat daha sonra kazanılacak şöhreti geçiktire
bilmektedir. İşte "Buharl'nin şöhretini kazanmasını geciktiren en önemli faktörlerden biri, kelaml açıdan halku'l-Kur'an 
inancına meylettiği kanaatinin yaygınlık kazanması" olabilmekteydi. (a.g.m.) Krş. M. Emin Özafşar, "Rivayet İlimlerinde 
Eser Karizması ve Muslim'in el-Camiu's-Sahlh'i", A.Ü.İ.r~ Dergisi, 39 0999), s.288. 
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akla gelecek saygın eserler perçileyecekti.6 Belki de artık rivayetler etrafında yapılan 
bu koşudan yorunulmuştu ve temponun hafiflerilmesi gerekmişti. Zaten artık bu eser
lerle hedefe gelinmiş de sayılırdı ve yapılacak en güzel şey, sözü, temayüz eden eser
ler ve onların müelliflerine bırakmak olmalıydı. Ama ille de bu sahada çalışmak iste
yenler, bu görevi, bu eserlerin korunması, mükemmelliklerinin anlatılması, müphem 
pasaj ve hikmetlerinin anlayamayanlar için kolaylaştırılması ve bu eserlerin hacimle
rini kat kat aşacak bir şerh 1 talik v.b. faaliyetleri deruhte edebilir. Bunun anlamı, or
taya konan bu çabanın daha bir üstünün olmadığının ikranydı. Üst sınırı belirleyen 
eserlerin ve şahısların, bundan sonraki düşünme ve üretme faaliyetlerinin bitmez 
ham maddesi. haline dönüştürülmeleri ise, onların ne kadar kurlandıkları ve kursan
dıklarının göstergesi olacaktı. Hicri dördüncü asır sonrası şerhlerle başlayan bu kut
lamalar ve kutsama, yerini, henüz, ulaşılacak yeni bir hedefe veya kazanılacak baş
ka bir maratona bırakabiimiş değildir. 

Oysa bu gün için, Hadis sahasında katkı sunmak isteyenlerin önünde, uzun, hem 
de değişik katagorilerde katilabilecekleri maratonlar duruyor. Bu maratanun koşula
cağı zemin, elbette, şu ana kadar hadis adına yapılan bütün çalışmalar ve savunun
lan fikirler olacaktır. Zira geçmişte kalan çalışmaları, çabalan ve düşünceleri takdir 
etmeden, bunların nereye tekabül ettiklerini anlamak, anlamadan da kullanmak ve 
yorumlamak mümkün olmayacaktır. Tekrarlanyla, karmaşıklık, basitlik veya mükem
mellikleriyle günümüze ulaşan bu hadis literatürü çok yönlü çalışmalan besieyecek 
ve destekleyecek bir zenginliğe sahiptir/ Bu zenginlikleri yeni alanlara açmanın vak
ti ise çoktan gelmiştir. Başta insan olmak üzere, tarih ve toplum araştırmaları alanla
rına veri tabanı oluşturabilecek olan bu zenginliğin unsurlarının neler olduğunun ve 
nasıl oluştuğunun bilinmesi ön şarttır. Kaçınınayı gerektiren bir ön şarttan daha bah
sedilebilir ki, o da, hadis kaynaklarını bu açılırola ilmi araştırma zeminlerinde kulla
nırken, onu bir kutsallık aracı olarak görmemektir. 

Hadis literatürünün Konumunu Yeniden Değerlendirme Zarureti 
Hz. Peygamber'in vefatından bu yana, hadis olgusunun nasıl anlamlandınldığın

dan başlamak üzere, hicri ilk asrın ikinci yarısından itibaren, bu günkü hacmine ulaş
mak üzere yola koyulan hadis literatürünün geçirdiği aşamaları, gelişmeleri ve şekil
lenmeleri titizce tahlil etme ihtiyacı, yalnızca bir literatürün yapısını, kaynak ve dina
miklerini edebi bir tenkit metoduyla ortaya koyma isteğinden değildir. Böylece, bu 
formatta karşımıza çıkan eserlerde aktarılan malumatın nasıl bir olgu ve anlam düz
lemini örttüğü ve belki dönemleri için nasıl bir fonksiyon üstlendikleri görülebilecek-

6 Eser karizmalarının nasıl oluştuğurta dair Buhar! ve Muslim özelinde yapılan iki çalışma bu konuda bir fikir oluşturma
ya yardım eder mahiyettedir, bk Kamil Çakın, a.g.m., , s. 100-109; M. Emin özafşar, a.g.m., s.287-356. Bu konudaki tar
tışmaların hala bitmediğini, genel kabul görmüş hadis eserlerinde yer alan müstakil bazı rivayetlerin problem arzettiği
ni gösterir makale çalışmaları yanında, bu eserlerden biri üzerinde yoğunlaşan kitap çalışmaları kanıtlar mahiyettedir. 
Örneğin böyle bir yaklaşımın hacim ve tarzını görebilmek için es-Seyyid Salih Ebu Bekr'in el-AçMi' el-ifur'aniyye fi ik
tisal;ıi'l-el;ıadl§. el-israiliyye ve taÇhlru'l-Bugarl minhii adlı çalısması Cl974) incelenebilir. 

7 Batılı İslam Bilim çalışmalarında - ulaşılan sonuçlar her ne olursa olsun- bu zenginliğin çok yönlü kullanılmakta oldu
ğu da hatırlanmalıdır. 
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tir. Üstlenilen fonksiyonun neliğine, tahlileriyle ışık tutmak, yeniden yazılması gere
ken hadis literatürü anlamındaki bir hadis tarihinin vazifesi olarak görünmektedir. Bir 
literatürün neliğine ve fonksiyonunun ne olduğuna dair iki yönlü yapılacak araştırma, 
sonuç itibarıyla söz konusu literatürün satır aralarını okuyarak malzemeden yeni bil
giler kazanılmasını sağlıyacaktır. Batılı araştırmalara bakıldığında, onların salıayı ön
celikle bu iki yönden incelemeye çalıştıkları, bugün, geride kalan bir asrın sonunda, 
bir yandan münferit rivayetleri detaylı tahlil ederken, diğer yandan bu malzemenin 
nasıl değerlendirileceğine dair -adeta-alternatif bir metot geliştirilir oldukları görüle
cektir.s 

Benzer bir yaklaşımı İslam muhitinde gerçekleştirmenin imkanları yanında zorluk
larını da hesaba katmak gerekir. Zira bu muhitte, incelenecek, haklarında hüküm ve
rilecek eserler, şu an itibanyla, tarihte kazandıklan veya geride bıraktıklan bir değer, 
bir otorite kazanma sürecinin ağır koruması altındadır. Öncelikle bu ağırlığın omuz
lanması gerekir. Klasik hadis usulüne/tarihine dair eseriere bakıldığında, bunların, 
hadis literatürünün erken dönemleri hakkında belli konular özellinde parçacı ve 
problemsiz bir tasavvuru temsil ettikleri görülür ki, bu tasavvurlan aşarak, erken dö
neme inmek, bizzat oradan, tam veya eksik, müstakil veya başka eserlerde iktibas 
edilmek suretiyle bugüne ulaşan eser ve belgeleri metodik değerlendirmeye tabi tut
mak zarureti vardır. 

Hadis literatürünü, şekil noktasından edebi tenkit /fılolojik metot, muhtevasının 
cereyan eden olaylarla ne ölçüde kesiştiğini belirleme noktasında tarilli tenkit meto
du, toplumda icra ettiği fonksiyonu değerlendirebilmek noktasına gelince de, -her ne 
kadar muasır bazı hadisçiler bir anianı verenıeseJer de- sosyolojik, psikolojik ve da-

hi antropolojik öğretilerin verilerinden istifade ederek, bu malzemeyi başlangıçtan 
günümüze kadar tarihi seyri içerisinde farklı noktalardan yeniden değerlendirmeye 
tabi tutacak yaklaşımın "çözümlemeci"9 yaklaşım olarak isimlendirilebileceğini düşü
nüyorum. 

Gümüzde "bütüncül yaklaşım"dan sıkça söz edilir ve benimsenirken,ıo kelime ola
rak ona zıt bir anlam yüklü "çözümlemeci yaklaşım" sözünün yadırganması muhte
meldir. Maamafih, bir olayı/ olguyu anlamiandırma ve bu anlamı kelimelere yükleye-

8 bkz. Dere, Ali, "İmam Malik'in Hadis Metinlerini Değerlendirme Kriterleri Üzerine", İslami Araştırmalar, X 0997), s. 69-
70. Elbette bu metodolojinin ilk kez İslami rivayet malzemesi için ve doğrudan islami kültür çevrelerinin ortaya koy
dukları usul eserlerinden yaralanmak suretiyle üretildiği söylenemez. Bu metot, ana hatlarıyla, kendi tarih ve kültürünü 
araştıran batılı zihnin uygulmakta olduğu metot ve yaklaşımı yansınmaktadır. Kavramsal düzlemde bunlar, "tarihi-filo
lojik eleştiri", "kutsal metin tenkidi" olarak ifade edilebilirler. Bu konuda daha geniş bilgi bir diğer çalışmada aktarıla
caktır. 

9 Bu kelimenin yerine bir başkası düşünülebilir. Burada vurgulanmak istenen, bir yandan, bir rivayet metninin şekilsel 
olarak tarih içerisindeki izinin sürülmesi, dönem ve şahıslara bağlı farklılıkların tespit edilmesi, diğer yandan ulaşılan 
bu dönem ve şahısların düşünceleriyle metin arasında ne gibi ilişki olabileceği sorusunun cevabını aramaktır. 

10 Daha önce Kur'an için telaffuz edilen bu yaklaşımın hadisiere uyarianmasını dile getirilse de (bk. A. Osman Ateş, "Gü
nümüzde Hadislerin Değerlendirilmesinde Göz önüne Alınması gereken Bazı Hususlar ve Hadisin Geleceği ile İlgili Ba
zı Düşünceler", s. 115), iki malzeme türünün oluşum süreçleri ve tarzları dikkate alındığında, bu talebin imkansız oldu
ğu fakedilecektir. Zira bütünlük dil ve üslupta aranırsa, hadis metinlerinde böyle tek bir üsluptan ziyade anonim bir üs
lubun olduğu görülecektir. 
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rek nakletme sırasında farklı perspektiflerin, ilgi ve yatkınlıkların tesiriyle yakalanan 
parça -her zaman olmasa da- kendi başına bir tasvirdir. Fakat o olay/olgudan hare
ketle yapılabilecek muhtemel tasvirlerden yalnızca biri olmak durumundadır. Ortaya 
çıkan bu tasvirleri ne kadar bir araya getirebilirseniz elde edilen tasvirin ebadını bü
yütmüş olursunuz. Benzer durumun bir salıayı örten altdisiplinler için de geçerli ol
duğu söylenebilir. 

Örneğin şahit olunan bir hadisenin tasvirinde, bir tarihçi ile, -farzı muhal- Ebu Hu
reyre bazı ortak noktalar belideseler de, hasseten detay boyutunda birbirlerinden ay
rılmaları kuvvetle muhtemeldir. Bununla birlikte, bu iki tasvirin unsurları daha geniş 
bakış açısıyla değerlendirilip, yeniden çözümlenerek, daha geniş bir tasvirde birleş
tirilebilir. 

Aynı olguya ilişkin değişik iki tasviri, unsurlarına ayrıştırma sonucu daha kapsam
lı bir tasvire ulaşma şansı yanında, bu süreçte, birbiriyle çatışan veya birbirini ta
mamlayan cüzlerin neler olduğunu tespit edebilme imkanı da vardır. Keza, bir andan 
diğerine hissedilmeden akan zaman düzlemindeki, tekran imkansız geride bırakılan 
zaman dilimlerini anlatmak istediğimizde, başarabildiğimiz, ancak yakalayabildiğimiz 
karelerdir; zira zaman insanın bu kareleri tasvir etme sürecinden daha hızlı akar. Ya
şanırken bir roman olan hadiseler, anlatılırken rahatlıkla fragınanlara dönüşebilir. Ha
disin barındırdığı muhteva, kendi ilgi alanı açısından muhafaza edip sergilediği frag
ınanalara benzemektedir. Her hangi bir hadis eserinin hızla gözden geçirilmesi bu 
konuda bir fikir verebilir. Hatta değil yaşanılan bir hayata dair alıntı/anlatımlarda, 
bunları konu başlıkları altında sıralandıklarında bile kendilerine verilen o yerle kolay 
bir uyuıTı saglayanıanıalan nadir bir durum değildir.1 1 

Hadiselerin yakınında duranlar için ilgiler kadar, tepkilerin de onların oluşturaca
ğı tasvirleri etkilediği gibi, disiplinlerin tasvirlerini, bakış açılarını etkileyen unsurlar 
vardır. Mesela bu anlamda, aynı hadiseyi tarih kaynağıyla hadis kaynağı aynı kalıp 
ve unsurlarla mı aktanr?ız Eğer öyleyse bunları farklı kategoriler olarak isimlendirme
nin anlamı ne olabilir? Özgünlük nerede kalır? 

Örnek Bir Rivayet Karşılaştırması 
Farklı fert veya edebi türlerin aynı olaya ilişkin olmak üzere kaydedip sundukla

rı değişik tasvirler karşılaştırıldığında, burada, onların kendilerine belirledikleri ilgi 
alanı ve yaklaşımlarının nasıl ön plana çıktığının gösterilmesinde, belki bir örnek ve 

11 Örneğin şerhlerin çabalarından biri, bir ri vayetin musannıf tarafından yerleştirdiği yer/ bab la münasebetini kurmaktır. 
\\yni'nin 'Umde'sini n sahifelerini rastgele çevirince bile, onun bu konuda ne kadar çaba sarfettiğini, bazen rivayetle 
bab arasında her hangi bir bağ kurmakta zorlandığı görülecektir. Sırf bu konuya tahsis edilen eserler vardır, "k. el
mutevari 'ala teracimi ebvabi'l-Bu!Jarf', Hiifız Nasruddin Ahmed b. Vecihiddin, bk. F. Sezgin, Buhari'nin Kaynakları, s. 
367. 

12 Bu soruya verilebilecek "Hayır!" cevabının bir göstergesi olarak hadis kaynaklarının bir olayı, ait olduğu zeminde ak
tarmak yerine, ondan özellikle davranış değerlerine ilişkin pasajları, genelde de bağlamlarından koparmak suretiyle 
aktardıkları zikredilebilir. "Gerek musannaf ve sunen türü, gerekse musned türü eserlerde hadisler, meydana geldik
leri tarihi ve sosyo-kültürel bağlamlarından kopartılarak yerleştirilmişlerdir." (M. Emin Özafşar, "Hadisin Neliği Soru
nu ve Akademik Hadisçilik", s. 40, İsliimiyiit Ill/3 (2000). 
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bazı düşüncelerin müşahhaslaştırılmasında buna ilişkin değerlendirmelerden yararla
nılması uygun olacaktır. Buhari'de geçen gayet yalm ve bir satır uzunluğundaki kısa 
metinli bir haber böyle bir örnek olabilir. Bu habere göre, Sa'id b. Zeyd (ö.h. 50/51), 
Hz. Peygamber'den onun şöyle söylediğini nakleder: 

"Kim arazi hususunda bir haksızlık yaparsa, o haksızlık yaptığı parça onun boyu
na yedi kat yer olarak geçirilir. "13 

Metnin bu kısmının yer aldığı diğer varyantıara bakıldığında, orada, buradaki kı
sa ve yalın ifadeye mukabil, metinde farklı unsur ve boyutların yer aldığı tespiti ya
pılır. Hele bu karşılaştırma tarihi kaynak katagorisine dair eserlerde sürdürüldüğün
de, muhtevadaki hacim ve detayın farklılığı daha da belirginleşir. 

İçerik ve ilgi alanları itibarıyla hadis literatürü içinde, tarihi eser katagorisine en 
yakın duran tür Muşannaflardan 2\bdurrezzak'ın eserinde, Ma'mer'in Hişam'dan nak
lettiği rivayette bu olayın nasıl aktarıldığına bakalım: 

" ... bir kadın Sa'id b. Zeyd'in arazisinin sınırlarından dolayı onu Mervan'a şikayet 
etti. Sa 'id: 'ben onun sınırlarını mı değiştiriyorum? Ben Allah Resulünün 'kim yer
den bir karış çalarda kıyamet günü o yer onun boynuna yedi kat yer olarak geçi
rilir' dediğini duydum der.' Bunun üzerine Mervan: 'bu sana kalmış' der. Sa'!d de: 
'Ey Rabbim! (o kadın) yalancıysa gözünü kör et ve onu bu yerinde öldür' der. (Hi
şam) der ki: 'o kör oldu, sonra arazisinde dolaşırken kuyuya düşüp öldü. Müteaki
ben bir sel gelip yerleri silip süpürdü ve sınır işaretlerinin Sa'!d'in dediği gibi ol
duğu ortaya çıktı."I4 

Görüldüğü gibi, bu metinde Sa 'id'le ihtilaf eden kimse 'bir kadın' diye meçhul si
gayla zikredilmiştir. Bu metne göre ihtilafın nedeni ise sınır anlaşmazlığıdır. Bunun 
üzerine gelişen olayları kaba hatlarıyla aktaran rivayette Hişam, gerçekten de bu ka
dının kör olduğunu, arazisinde dolaşırken kuyuya düşüp öldüğünü ve onun ölümün
den sonra gelen bir selle sınır işaretlerinin aslen nasıl da Sa 'id'in dediği gibi olduğu
nun ortaya çıktığını kaydeder. Hişam'ın buradaki naklinin, babasından olduğuna da
ir bir kayıt yoktur; bununla birlikte, Şaf:ıif:ıu Muslim'deki rivayette isoadın son kısım
ları faklı olmakla birlikte, bu kısım 'Hişam-babası' şeklindedir. Bu metinde de aynı 
olay aniatılsa da, bir takım detaylara daha yer verilmektedir. Bu metne göre: 

"Erva binti Uveys, Sa 'id b. Zeyd'in, onun arzisinden bir kısmını aldığını iddia ed-
er ve konuyu Mervan b. el-Hakem'e dava eder. Bunun üzerine Sa'id b. Zeyd: 

"Peygamber'i duyduktan sonra ben onun arazisinden (nasıl) bir şey alırım" deyin
ce, Mervan Hz. Peygamber'den ne duydun? diye sorar. Sa'id b. Zeyd: "Allah Resu
lü'nün 'haksız yere araziden bir karış bile alanın boynuna bu parça yedi kat yer 
olarak geçirilir' dediğini duydum" cevabını verir. Bunun üzerine Mervan "bundan 

13 Bul]iiri, me?alim, 13 (3/100); bu metnin isnadında yer alanlar Şu'ayb- Zuhri- Talha b. 2\bdillah- 2\bdurrahrnan b. \\mr 
b. Sehl- Sa'id b. Zeyd'dir. Metin ise: "men ?aleme mine'l-arçli şey'en çuvvil!:ahu min seb'i araçlin". 

14 2\bdurrezzzak, ll/10. 
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başka senden bir delil istemiyorum" der. Sa ''id: "Ey Rabbim! Eğer (Erva) yalancıy
sa gözünü kör et ve onu bu yerinde öldür" diye (bedduada eder). 'Unre ise, Er

va'mn kör olduğunu ve bu arazisinde dolaşırken bir çukura düşerek öldüğünü be
lirtir."ıs 

Buhari'deki rivayede karşılaştırıldığında, her iki metin arasındaki gerek anlatım 

öğelerine, gerekse muhtevaya ilişkin farklılıklar aşikardır. Bu varyantıarın hepsinde, 
paralel olan bölümün aktarılmasında, içerik aynı kalıp örtüşüyor olsa da, kullanılan 

kelimeler aynı değildir. Ayrıca, uzun olan Muslim ve Ma'mer metninde '~ale/dedi' iba
resiyle anlatırnın öznesinin sürekli değişmesi ve buna bağlı olarak olayların muhte

melen işgal etmesi gereken mekan ve zaman düzleminin, kısaca hadisenin a.şamala
rının adeta silinmiş olduğu söylenebilir. Bu, detayların birbiriyle olan bağlantılarında
ki kopukluk olarak da ifade edilebilir. Bunun nedeninin ne olduğuna, rivayet malze

mesinin ilgili dönemindeki bir özellik veya süreçle, yapıyla izah edilip edilemeyece
ğine net cevap verebilme imkanı, ancak bu literatürün öncelikle edebi bir form ola
rak ele alınıp, diğer literatür türlerindeki üslup özellikleriyle karşılaştırılmasından son

ra elde edilebilecektir. Tarih katagorisindeki eserlerde, olayın öğeleri arasındaki bağ
lantı kopukluklarının giderilerek, nisbeten daha rahat bir anlatırnın yakalanmış oldu
ğunun görlilebilmesi açısından bu hadise iki kaynaktan daha aktarılabilir. Önce Miz

zi: 

"el-2\.la b. 1\.bdirrahman (ö.h. 132)'ın babasından naklettiğine göre, Erva binti 
Uveys, Med'ine valisi olan Mervan b. el-Hakem'e Sa'!d'i, kendisinin eş-Şecere'deki 
arazjsi yüzünden şikayet edip, io benim hakkı1n1 aldı ve evimi eş-Şecere'deki ara-

zisine kattı' der. Sa ''id ise, 'ben Allah Resulü'nün 'kim bir karış araziyi haksız yere 
kendine katarsa, Allah bu parçayı kıyamet günü onun boynuna yedi kat yer ola

rak geçirir' dediğini duyduktan sonra nasıl haksızlık yaparım?' dedi ve Erva'nın id

dia ettiği kısmı ona verdi. 'Ey Rabbim! Şayet Erva bana haksızlık yaptıysa gözünü 

kör et, kuyusunu da kabri kıl' diye (beddua) etti. Sonra Erva kör oldu, bir sel ge
lip onun evinin yerini ve (gerçek) hissesinin Sa ''id' in hissesinin dışında olduğunu 
ortaya çıkardı. (Bunun üzerine) Sa'!d Mervan'a geldi ve 'yemin ederim ki, benim

le birlikte gelecek ve onun evine bakacaksın' dedi. Mervan eve bakmak amacıyla 
onunla birlikte gitti; bazıları da onlara katıldı. .. 1\.bdul'az!z b. Eb! Hazim der ki: 'Er
va, Sa''id'in kendisine (bu kez) hayır duada bulunmasını istedi ve ben sana hak
sızlık ettim (itirafını) dile getirdi.' Sa '!d ise 1\.llah'ın kendisine verdiği (haktan) hiç 

bir şeyi geri vermeyeceğini söyledi. "ı6 

Bu metnin muhtevasında daha öncekilerde olmayan bazı detayların bulunduğu 
görülüyor; ne var ki, geriye kalan diğer metinlerle karşılaştırmaya devam edildiğin

de, bu kez onlarda, burada olmayan ilaveler veya olup da farklılaşan anlatımların 

15 Muslim, Mezalim, 139. 
16 Teh?lbu'l-kem:Jl, 10/451-452. 
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olabildiği gözlemleniyor. Bu ilave veya farklılıkları göstermek için o metinleri de ak
tarmak yerine, bunların muhtevasını kısaca zikretmek daha isabetli olacaktır. Zehe
bi'nin anlattığına göre, Erva, Muhammed b. funr b. Hazm (ö. h. 63)'a gelip, Sa'id'in 
onun hissesine bir set yaptığını, bu nedenle gidip onunla konuşmasını istemiş, yoksa 
Peygamber'in mescidinde bunu ilan edeceğini söylemişti. Muhammed, Eıva'ya 'Resô
lüllah'ın arkadaşına zarar verme, o haksızlık yapmaz ve senin hakkını gaspetmez' de
yince, bu kez 'Umara b. 2\mr ve 2\bdullah b. Selerne'ye gelip aynı talebini onlara tek
rarlar; onlar da Sa 'id'in el-5\..(d(('teki arazisine giderler. Sa 'id onların geliş nedenlerini 
sorunca durumu aktarırlar; bunun üzerine Sa'id Hz. Peygamber'den duyduğu sözü 
nakleder ve Erva'nın iddia ettiği hakkı gelip almasını söyler, ama aktarılan tarzda bir 
beddua cümlesini de kullanır. Onlar geri dönüp durumu Erva'ya aktanrlar; o da gi
der bu seti yıktınp yerine kendine bir ev yaptırır ... Ancak burada fazla oturmak na
sip olmaz ve kör olur. Erva gece (ibadet için?)17 yanında kendisine yol gösteren hiz
metçisiyle birlikte kalkarken, bir gece kalktığında hizmetçisini uyandırmayınca kuyu
ya düşerek ölür.ıs Tehıibu'l-kemal'de Sa'id'in Erva'nın set yaptığı yeri sahiplendiği 
aktarılırken, burada, iddialı yere seti yapan Sa'id'dir; bilahare Erva bunu yıktırıp ye
rine bir ev yaptırır. Aynı şekilde Erva'nın şikayette bulunduğu kimse, bu metne göre 
Mervan değil, önce Muhammed b. 2\.mr b. Hazm, sonra 'Umara b. funr ve 2\.bdullah 
b. Seleme'dir. İbn 2\bdilberr ise, Erva'nın şikayeti üzerine Mervan'ın onunla konuş
malan maksadıyla Sa'id'e birilerini gönderdiğini ifade etmiş, fakat bu gönderilenlerin 
isimlerini zikretmemiştif.ı9 Bu durumda Sa'id'le doğrudan konuşan Mervan'ın kendi
si değildir. 

Mu.sneddeki haberde Erva, içlerinde 2\.bdurrahman b. 2\.mr b. Sehl'in de bulundu
ğu Kureyş'ten bir toplulukla Talha b. 2\.bdillah b. 2\vfa gelir ve Sa'id'i şikayet ederek 
gidip onunla konuşmalarını ister. Onlar el-l\._((i.(ı:'teki arazisinde olan Sa 'id' e giderler; 
onları görünce, hemen, onları getiren nedenin ne olduğunu bildiğini söyleyen Sa 'id 
"size Peygamber'den ne duyduğumu aktaracağım" der.zo Demek ki, bu konudaki ih
tilafın daha öncesi olmalıdır. 

Musnedde yer alan diğer bir haberde ise, bu olaya değinilmeden, doğrudan, 
Sa'id'in Peygamber'den duyduğu söz nakledilmektedir.zı Ayrıca bu rivayete Ma'mer, 
Zuhri'nin "malı uğruna öldürülen şehittir" ilavesini yaptığının kendisine ulaştığını kay
deder. Diğer taraftan Tirmizi'de de tasrih edilen bu ilave kısım, isnadın akabinde met
nin başlangıcı durumundadır.zz Bu rivayetlerde ilave olduğu belirtilen kısım müstakil 
bir rivayet metni olarak da karşımıza çıkmaktadır.z3 Buna mukabil, Mustedrekte bu 

17 el-İsti'iib, 2/620 işçilerini uyandırmak için gece 
18 Siyeru a'larni'n-nubelii, 1/106-107. Buradaki Peygamber sözünün yer aldığı anak metin kısmı da lafız olarak farklıdır; 

buna göre metin: "kim hakkı olmadan araziden bir karış alırsa ... " şeklindedir. 
19 el-İsti'iib, 2/618 
20 Musned, 1/189. Buradaki anak metnin lafzı "men atıaıe mine'l-'arçli ma-leyse lehu ... " şeklindedir. 
21 Musned, 1/188. Onak metin "men saraka mine'l-arçli şibren ... " -dir. 
22 Muslim, Musai.<at, 137. 
23 Muşannaf, 10/114; krş. el-Umm, 1/227; Musned, 2/2ı6. 
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olayı nakleden haberin, -bu rivayet özelinde- ortak metin deyebileceğimiz kısmına 
yapılan farklı bir ilave ise, diğerlerinden daha uzun ve dikkat çekicidir: 

" ... Ebu Selerne dedi ki: Sa 'id' le Erva arasında bir husumet vardı, Mervan gidin bun
ların arasını düzeltin dedi. Bu konuda onunla (epey) konuştuk; sonunda 'bu kadı

na acı' dedik. Sa 'id' ise, 'onun hakkından bir şeyi aldığımı mı düşünüyorsunuz? Ben 
Peygamber'in 'kim araziden bir karış alırsa Allah kıyamet günü onu, boynuna ye
di kat yer olarak geçirir; kim eliyle bir malı gaspederse onda bir hayır bulamaz; 
kim bir topluluğa onların izni olmadan idareci olursa Allah'ın, meleklerin ve insan
ların tümünün laneti onun üzerinedir'dediğini duydum" 

cevabını verdi.Z4 

İbn Hacer hacimli Buhari şerhinde bu olaya değinen muhtelif kaynaklardaki fark
lı rivayetlere, bazı değişkenler açısından atıfta bulunmaktadır.Z5 Ne var ki o, eserin
de bu değişkenleri bir olayın cereyan ediş tarzını ve aşamalarını belirleyebilmek ama
cıyla ele almamaktadır. Dolayısıyla sadece bu örnekten bile, benzer yaklaşıma sahip 
eski ve yeni araştırmacıların, ya bir haberi yorumlamak amacıyla sadece diğer kay
nak ve rivayerlere atıfta iktifa etmelerine veya bir olayın yakalanabilecek detaylarını 
tespit etmek amacıyla konuyla ilgili malzemeyi tahlil etmek suretiyle olayın tümüne 
dair bir bilgiye ulaşmayı denemek yerine, temelde yatan seçmeci bir tavrın ipuçları
nı ele verebilen, sırf harici kriterlerle bu malzemeyi kendi içinde bir elemeye tabi tut
maları sonunda, nasıl çok bilinmezli bir denklemin çözülmeden ortada kaldığına da
ir bir kanaat edinmek mümkün oluyor. Bir kısım becerikli zihinler tarafından, belki 

bir uzla~ıya kavuşturulabilecek söz konusu denkleı-nin karakteristik öğelerini şeına-
tik olarak görelim; rivayetleri şekilsel olarak tekrar gözden geçirdiğimizde, Peygam
ber sözünün nakledildiği paralel içerikli metinlerin lafızları karşımıza şu şeklide çık
maktadır: 

men abaıe mine'l-arçli ma Jeyse lehu tuvvif;ı:ahu ila's-sabi'ati'l-arçli mine'l-arçli yev

mel'l-Jpyameti (AJ:ımed, 1/189) 

24 el-Mustedrek 'ala'ş-şaJ:ıiJ:ıayn, 4/329. İsnadın başından itibaren dört tabakadaki ravileri ortak olan Musnedu'ş-Şiişi 
(1/254) deki rivayet metni bile anlatırnda bazı farklılıklan muhtevidir: örneğin yukanda metinde altı çizili kısım Şaşi'de 
yer almaz, Mustedrek'ten olmak üzere diğer lafzi farklılıkların bazıları şunlardır: 

]f:iile: e-terevnl ente]f:ışubii min bafcfcihii şey'en ve-]f:ad semi'tu ResiJlalliibi ... -> fe-fciile: e-terevnl a{ıa;tu min ba]f:]f:ibii 
şey'en ve-eşbedu le-semi'tu ResiJJalliibi ... ; 
men ıfcteça'a şibren mine'l-arçli rawafcabu'lliibu ... --> men atıa;e şibren mine'l-arçli ruwifcabu ... ; 
men ıkteça'a miilen bi-yemlnibl fe-iii barike !ebu fibi ... -> men ı]f:teta'a miile abfhl bi-yemlnibl fe-Hı barike !ebu fibi ... ; 
ve men tevellii fcavmen bi-ğayri i;nihim ... --> ve men idde'ii mevlii ]f:avmin bi-ğayri i;ni meviilfhf ... 

Musnedu'l-Bezzar (4/88) da Ebu Selerne'nin Sa'id'den naklettiği başka bir haber bilinmiyar diyerek nakledilen bu ha
berdir, fakat orada diğerlerinde metnin başlangıcını oluşturan Sa 'id- Erva ihtilafı ve Mervan'ın devreye girmesi, keza 
haksız yere bir yeri almaya dair Peygamberi hüküm olmayıp, rivayet doğrudan: "men ıi):teÇa'a male imıi'in muslimin 
bi-yeminihl fe-la buıike lehu fihi..." şeklindedir. 

25 Fetl;ıu'l-bari, 5/104. Onun temel yaklaşımı, mümkünse atıfta bulunduğu iki rivayet arasını telif (cem) etmektir. 
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men afJaıe şey'en mine'l-arçli tavvakahu'l-lahu min seb'i araçlin (et-TarifJu'ş-şağir, 
1/112) 

men afJaıe mine'l-arçli ıulmen tuvvikahu min seb'i araçfin (Muslim, musa~at, 139). 
men afJaıe mine'l-arçli şibren bi-ğayri hakkin çuvvilfahu yevme'l-kıyameti min seb'i 
araçlin (Siyeru a 'lam, 1/106). 

men afJaıe mine'l-arçli şibren bi-ğayri hakkihi yutavvjlfuhu'l-lahu yevme'l-kıyame
ti min seb'i araçlin (el-isti'ab, 2/619). 

men sereka mine'l-arçli şibren çuvvi~ahu min seb'i araçlin (AJ:ımed, 1/188). 
men sereka mine'l-arçli şibren tuvvilfahu yevme'l-kıyameti min seb'i araçlin (Tirmi
ıi, diyat, 21). 

men sereka ınine'l-arçli şibren .tuvvilfahu min seb'i araçlin yevıne'l-kıyameti (Jib
durrezza]f, 10/114). 
men sere]j.a şibren mine'l-arçli çuvvika ila seb'i araç/In (l:filyetu'l-evliya, 1/92). 

men ıkteta'a şibren mine'l-arçli tavvakahu'l-lahu te'ala yevıne'l-]fıyameti min seb'i 
araçlin (el-Mustedrek, 4, 329) 

men ıkteta'a şibren mine'l-arçli ıulmen tavvakahu'l-Jahu iyyahu yevme'l-kJyameti 
min seb'i araçlin (Muslim, musal5"at, 137). 

men Jkteta'a şibren mine'l-arçli ıulmen çavvakahu'l-lahu iyyahu min seb'i araçlin 
yevme'l-kıyameti (Tehgibu'l-kemal, 10/451). 

men·ıaleme şibren mine'l-arçli çuvvikahu min seb'i araçlin (AJ:ımed, 1/187). 

men ıaleme şibren mine'l-arçli çuvvikahu yevme'l-~ıyaıneti min seb'i araçlin (l:fil
yetu '1-evliya, 1/92). 

men !aleme mine'l-arçli şibren çuvvikahu yevme'l-kıyameti min seb'i araçlin (el-İs
ti'ab, 2/618). 

men ıaleme ınine'l-arçli şey'en çuvvikahu min seb'i araçlin (BufJari, 3/100). 
Ayrıca, Sa 'id ve Eıva arasında cereyan eden olayın anlatıldığı kısımlardaki takdim 

tarzını içerik açısından karşılaştırdığımızda da şu farklılıklada karşılaşınz:26 
İhtilafın nedeni: arazi sınırı (Jibdurrezza~, 11/10); Eıva'nın arazisinin bir kısmının 

gasbı (Tehgibu't-tehgib, 4/30); Sa'id'in eş-Şecerede'ki arazisi (Tehgibu'l-kemal, 
10/451, el-İsti'ab, 2/618, FetJ:ıu'l-bari, 5/104); Eıva'nın şikayeti (el-İsti'ab, 2/618); 
Sa 'id'in Eıva'nın hakkı olan yere set yapması (el-İsti'ab, 2/620); Sa 'id' in evinin bir 
kısmı hakkındaki ihtilaf (FetJ:ı.u'l-bari, 5/104); husumet-anlaşmazlık (el-Mustedrek, 
4/329); Eıva'nın evine bir cumba (şuffeten?) yapması (et-TarifJu'ş-şağir, 1/112). 

İhtilafı çözmek içinEıva'nın başvurduğu kimse: Talha b. 2\.bdillah (.AJ:ımed, 1/189, 

26 İçerik esas alınarak yapılan bu sınıflamada isnad verileri göz önünde bulundurulmamıştır; isnad verilerini de kullan
mak suretiyle, bu farklılıkların hangi rivayet tariki, hatta hangi ravi tarafından temsil edildiğini ortaya koymak müm
kün olabilir. Burada yapılmak istenen, bu metnin yeniden inşası olmayıp, sadece değişik kaynak türlerinin bilgi aktar
ma profillerindeki farklılıklarına dikkat çekmek olduğundan, o tür bir çalışma için kaçınılmaz olan isnad + metin değer
lendirmesine girilmemiştir. 
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Fetf:ıu'l-bari, 5/104); Mervan (Muslim, musal5-at, 139, 54.bdurrezza]f, 11/10; Teh?ibu'l
kemal, 10/451; el-Mustedrek, 4/329, el-İstl'ab, 2/618, FetJ::ıu'l-bari, 5/104, Jfiiyetu'i-ev
iiya, 1/92); Muhammed b. ~r b. Hazm ile bilahare 'Umara b. 2\mr ve ~~bdullah b. 
Selerne (Siyeru a'lam, 1/106); Ebu Muhammed (et-Tari!Ju'ş-şağir, 1/112). 

Erva'nın şikayetinde kullandığı cümle: 15-ad intal5-aşa min ard! ila arçlihi ma leyse 
lehu (AJ:ımed, 1/189, Fetf:ıu 'i-bari, 5/104); 15-ad bena çlafireten fi hal5-l5-i (Siyeru a 'lam, 
1/106); 15-ad abaıe hal5-l5-i ve adbale çlafireti fi arçlihi bi'ş-Şecereti (Tehıibu'l-kemal, 
10/451); abaıe şey'en min arçliha (Fetf:ıu'l-bari, 5/104); 15-ad abaıe hal5-l5-i ve adbale 
çlafireti arçlahU (Fetf:ıu'l-bari, 5/104); seral5-a min arçli fe-adbalehu fi arçlihi (Ijilyetu'l
evliya, 1/92); abaıe şey'en min arçliha (Fetf:ıu'l-bari, 5/104); bena şuffeten min dari 
(et- Tari[ıu'ş-şağir, 1/112). 

Arabuluculuk girişiminde bulunan kişi: Mervan (Muslim, musal5-at, 139, 54.bdurrez
za]f, 11/10, Ifilyetu'l-evliya, 1/92); Mervan'ın gönderdiği kimseler (el-İsWab, 2/618, 
Ijilyetu'l-evliya, 1/92); 'Umara b. 1\nır ve 2\bdullah b. Seleme? (el-İstl'ab, 2/618, et
Tari!Ju'ş-şağir, 1/112); Ebu Selerne b. 2\bdirrahman (Fetf:ıu'l-bari, 5/104, el-Mustedrek, 
4/329). 

Sa 'id'in tepki cümlesi: sizin buraya neden geldiğinizi biliyorum (AJ:ımed, 1/189); 
buraya neden geldiniz? (Siyeru a 'lam, 1/106, el-İsti'ab, 2/618); benim haksızlık yap
tığımı mı düşünüyorsunuz? (el-İsti'ab, 2/618); nasıl haksızlık yaparım? (el-İstl'ab, 

2/620); benim onun hakkından bir şeyi eksilteceğimi mi düşünüyorsunuz? (el-Mus
tedrek, 4/329). 

Sa 'id'in kendini temellendirmesi: ... ni duyduktan sonra onun arazisinden ben mi 
bir şey alıyorurn? (lvfuslinı, rnusal5:at} 139); ben nıi onun sınırlarını değiştiriyorı....ın1 C54..b-
durrezza}f, 11/10); ben Peygamber'den duydum ki ... (Siyeru a 'lam, 1/106); nasıl hak
sızlık yaparım ki? Ben Peygamberi duydum ... (Tehıibu'l-kemal, 10/451); ben Peygam
berden duydum ki...(el-İsti'ab, 2/618, 2/620); Peygamberden ... duyduktan sonra ça
lacak değilim! (I;Iilyetu'l-evliya, 1/92); Peygamberden duydum ki... (et-Tari.fJ.u'ş-şağir, 
1/112) 

Mervan'ın karar cümlesi: öyleyse bu sana kalmış (54.bdurrezzak, 11/10); Sa'id'i ye
mine zorlamak (el-İsti'ab, 2/618); senden (bundan sonra) başka bir (delil) istemem 
(I;Iilyetu '1-evliya, 1/92). 

Sa 'id'in karar cümlesi: gelsin hakkı neyse alsın (Siyeru a 'lam, 1/106, el-İstl'ab, 

2/620); onun iddia ettiğini ona bırakın (Tehıibu'l-kemal, 10/451, el-İsti'ab, 2/618); bı
rakın ne yaparsa yapsın (Fetf:ıu'l-bari, 5/104). 

Sa 'id'in bedduası: yalancıysa gözünü kör et ve bu yerinde öldür (Muslim, 
musal5-at, 139, 54.bdurrezzak, 11/10); yalancıysa kör olmadan ölmesin ve ölümü bura
da olsun (Siyeru a 'lam, 1/1 06); eğer haksızsa Cıalimeten) gözünü kör et ve kuyusu
nu kabri kıl (Teh?ibu't-tehıib, 4/30); yalancıysa kör olmadan öldürme ve bir kuyuyu 
kabri kıl (el-İsti'ab, 2/618); Ya Rabbi! Yalancı! Gözünü kör, evini mezarı et (Fetf:ıu'l
bari, 5/104); yalancıysa görme gücünü al ve arazisinde öldür (I;Iilyetu'l-evliya, 1/92). 

Erva'nın bilahare ne yaptığı: gelip bu seti yıkar ve bir ev yaptırır (Siyeru a 'lam, 
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1/106); gelip seti yıkar ve bir bina yapar (el-İsti'ab, 2/620); ... ev yapar, ama selin 
gerçek sınırları ortaya çıkarmasından sonra, haksızlığı kendinin yaptığını itiraf ederek 
Sa'id'den bu kez kendine hayır dua (hakkını helal?) etmesini ister (el-İsti'ab, 2/619). 

Erva'nın ölüm şekli: kör olup dolaşırken bir çukura düşerek (Muslim, musa~at, 
139); bir kuyuya düşerek (llbdurrezzak, 11/10); kör olup kuyuya düşer ve ölür 
(Teh~ibu't-teh~ib, 4/30, Teh~ibu'l-kemal, 10/451); kör olduktan sonra dikkatli olduğu 
halde evde gezerken kuyuya düşer ve ölür (el-İstJ<ab, 2/618, Ifilyetu'l-evliya, 1/92); 
kör olduktan sonra bazı ihtiyaçları için dışarı çıkar ve kuyuya düşer (el-İsti'ab, 
2/619); geceleyin işçilerini uyandırmaya kaltığında ona yol gösteren hizmetçisini bir 
gecez7 uyandırmaz ve dışarıya çıkar, kuyuya düşer (el-İsti'ab, 2/620); görme gücünü 
kaybetti ve arazisindeki bir çukura düşerek öldü (Ifilyetu'l-evliya, 1/92). 

Erva'nın ölüm vakti: belli değil (llbdurrezzak, 11/10, Teh~ibu'l-kemaD; gece (el
İsti'ab, 2/620). 

Selin zamanı: Erva'nın ölümünden sonra (llbdurrezzak, 11/10, Teh~ibu'l-kemal, 
10/451); Erva'nın ölümünden önce (Teh~ibu'l-kemal, 10/451); gibi farklılıklar görüle
biliyor. 

Sonuç 
Herhangi bir konuya mahsus rivayetler arasında anlatım ve içerik farklılıklarının 

olması tabiidir. İnsan unsuruna bağlanabilecek, bir olayı algılama ve aktarma süreç
leri bu tabiiliğin en genel çerçevesi olarak düşünülebilir. Ne var ki bu tabiilik, ferdin 
söz konusu olaya dair bilgi edinmede doğrudan kendisinin özne olmayıp, bilgilenme
de, ancak, tarihin geniş seyri içinde bu olayı birbirine aktaran özneler silsilesinin sun
duğu gerek sözlü gerekse yazılı anlatım formlarına dayanmak zorunda kaldığı bir 
noktada, bir başka süreci başlatmak zorundadır. Bu süreç ise, konuya ilişkin veri 
oluşturabilecek her türlü malzemeyi titiz bir ihata çabasıyla, ferdin kendisi, o olaya 
nüfuz etmeye çalışarak, dalaylı bilgilenmeyi, -izafi anlamda- doğrudan bir bilgilenme
ye dönüştürmesidir. Bu süreç ihmal edildiği müddetçe mazinin bir kesitine ait malu
mat, bir olay hakkında ana hatlarıyla elde edilebilecek net bir tabioyu oluşturmak ye
rine, birbirinden kopuk duran detaylann, farklılık veya ihtilalların oluşturduğu sis bu
lutu arkasında silik veya yersiz kalmaya mahkumdur. Kaynaklarda, burada örnek 
olarak ele alınan konunun meşhur bir olay olduğunun vurgulanmasına rağmen, aynı 
kaynakların sunduğu malzeme yardımıyla bir çırpıda bu olaya ilişkin sistematik bir 
bilgi kazanılamıyorsa, daha az meşhur olan hadiselere yönelik çizilmek istenecek bir 
resmin ne kadar karmaşık veya karanlık kalacağı herhalde tasavvur olunabilir. 

"Bu tablo nasıl netleştirilebilir?"in cevabını aramak bu günkü ilmi çabanın vazife
lerinden biri olmak durumundadır. 

Hadis literatürüne ilişkin söyleyebileceğimiz: 
- Bu literatürün şu an sahip olduğumuz hacmiyle, rivayet formatıyla hicri iki asır 

boyunca oluşturulmuş malzemenin adeta cüzi bir kısmını temsil ettiği; 

27 Zaten kör olan biri için gecenin pek bir anlamı olamayacağından bu onun hizmetçisinin uykuda olması anlamında bir 
vurguyu ifade etmiş olmalıdır. 
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-Hadis disiplininin ve eserlerinin özgün bir ilgi ve formatla olguları aktardıkları, 
kronolojik bir tasvirden ziyade davranış değerlerine ilişkin anlatırrJan ön plana çıkar
mak isterken bunları çoğunlukla tarim bağlam dışı serdettikleri; 

-Bu literatürü oluşturan malzemenin, hadis sahasının geliştirip uyguladığı usul ya
pısı içerisinde ele alındığında bile bir hayli ihtilafı sergilemesi; 

- Bugün, bu tespitler karşısında bunları gözönünde bulundurarak hadis literatü
ründe yer alan malzemeyi yeniden tarihi zeminiyle buluşturacak, bağlam kuracak bir 
yöntemin, dil, kültür ve tarih araştırmalarında kullanılmakta olan yöntemler örnekli
ğinde geliştirilmesi gereği ve bu durumun bir anlamda tahlile dayalı yeni bir tasnif 
dönemini zorunlu kılması, 

Hadis literatürünün her isteyenin elinde rahatlıkla kullanabilecekleri bir kaynak 
olma özelliği taşımadığı sonucunu ortaya koymaktadır. 
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